Amigo y Sr. El Sr. M. Cap. del Sr. me comunico la de 18 de 19 de este; en q
apradere las expresiones de las que, pdesco al Sr. m. felix con nuevos años;
y la confiam, qre vna trax de mi cordad en q la duda, qre enuerra:
q propudre segun la he percivido, vando de lengua latina por mas ex
pedia para esto punto, y vando las doctrinas de t. qre las senten
vno, respto de q la duda es, sobre q rinto, q los enuerra.

Dubium literale circa mensuram D. H. d. 17 q. 3. a. 2. q. 1. et in inferm q. 2. a. 1.
quo ibi querat, et resolvat, an de sacram^{to} ipso penitentie interpretato ex omnibus eius partibus essen
tialibus; an tantum de altera parte, scilicet confessione, ut actu exerceat n^o integrante sacram^{to}?

probit hoc dubium, qd licet aliud videatur preferre in coram litera, tamen nomine P^{ro}hibi
tio, dum de ille agit, ut parte essentialiter necessaria ad integritatem essentis sacram^{ti} peni
tentie d. 16 q. 1. a. 1. q. 3, intelligit doctorem excludentem eij voluntatem de cetero peccandi, qut
abstrahit a perfecto et in charitate radicato (qui absolute et perfecte dicitur P^{ro}hibio) et ab im
perfecto, qui abstrahit dicitur, et est affectus specificus duentis a P^{ro}hibio perfecta, ut do
cet 1. Dicit ibi dicit 17. q. 2. a. 1. q. 3. Quidem autem semper nomine contributio,
ut servet in assignandis partibus sacram^{ti} penitentie modum antiquum Ecclesie,
quem tenuit etiam D. d. 12. 14, dum docens cap. 3. veluti in P^{ro}hibio essentiali
sacram^{ti} penitentie, post expostam eius formam, sunt autem (inquit) quatuor
et satisfactio. Vel si mavis (q tamen non ita placet) idco semper vltim^o nomi
ne contributio; quia p^{ri}ncipalis scopus fuit agere de sacram^{ti} exerceat fructibus: ad
quod licet non requiratur essentialiter actus P^{ro}hibiois tamen q^{ui} causans cum alij
veniam rem^o quatuor; scilicet tamen in sententia glauibili, cui adherere cauet,
et Ferrara, non penitentia, nisi ut dispositio ad receptionem gratie adit^o contrib^o
actualis, quae adert ex vi sacram^{ti}; si obex a recipiente non agnoscatur.
Sed vltimum sensum D. d. in libro sententiarum non est ita certum; p^{ri}ncipalem
autem suppositionem ex loco illius scripti evincit S^{er}mo. Prad. De penit. tract. 7
De partibus sac^{ra} penit. q. 3. dub. 2. n. 8. Quibus addi potest locus ex d. 17. q. 1. a. 3. q. 2
ad 3: et dicit 17. q. 1. a. 2. q. 1, dum docet q penitentie ex amore servit^o oritur, et
conuigitur. Vbi nomine penitentie p^{ri}mo dicitur in corde, et immediate a amore p^{ro}ce
dente, solum potest intelligi doctor imperfectus, peccator ad q^{ui} docet de peccato exi
sens p^{ri}mo in corde: postea autem (ut docet ad 24) prodit exterior per confessionem, et satis
factionem. Et de his plus quam satis. Tamen si nec hoc p^{ro}hibio imperfectionum debeat videri cum
sic magis pateat difficultas, quae adert in rationibus dubitandi, quae nos p^{ro}ponimus.
debet equidem q^{ui} partem resolutio 1. Dicit procedat de confessione ex parte quidem et affectu
mensuram penitentie sacramentali, sed re vera actu non integrante sacram^{ti} penitentie. V. q.
de sacram^{to} in d^{omi}ni agit dicit 12: de partibus autem eius etiam in d^{omi}ni dicit 16: exo iuxta dicit 15
ep^us dicit de satisfactioe, et dicit 17 in duabus p^{ar}tibus quae de contrib^one, et dicitur ad alij
partibus et ab ipse sacram^{to} in quest. 3 dicitur agit de confessione, et dicitur. Q^{ui} tamen confitens agit
q^{ui} tamen cum distinctione, in loco quidem sacram^{ti}.
2. mens enim resolutio de ipse et actu integrante sacram^{to}, non excludit saltem abstrahit, sed

si ex illa pro
cedat species
et per ex
charitate

Excludit: q. Maior q. illa excludit si potest subire sauram, ut pote essentialiter integrat ex illa
nisi quam essentia hominis integratur ex corpore ut dicit 1. D. d. 16 q. 1. a. 1 q. 3: nec abito ad hanc
re habet ut in baptismo potest et dispositio ex parte ad fructum, ut dicit ibidem q. 1. ad 2. Minus, q.

verbi: confessio etiam potest esse in eo, qui non est contritus.
si dicatur cum mag. a. 1. D. q. excludit contritionem, quod sit actus virtutis, non a, excludit
nonem, quia excludit ranti illam de qua dicitur, q. non potest non esse formata: Minus
illis verbi iam loquitur de confessione et e. pari sacram. q. e. ex 12, et q. si elicitur a virtute
in charitate; sed hoc ut non sit informis in sensu quodlibet a. 1. D. d. si requirit virtutem
actus virtutis, sed sufficit abito de dominorum sententiam satis fundatq. in Ind. 121. 12. cap.

4

3. Informitatem statuit, ut privative propriam confessionis, ut patet ex istis ad 2.
illa species advenit, et q. sauram, informitas etiam dicitur abito integrante essentialiter
evam: validi, quid, sed infructiferi: q. dicitur de confessione ex parte non integrante sauram

5

4. si est de confessione ex parte integrante sauram, tunc ex parte, a qua procedit
nam sauram, ut bona die, ad modum quo valet: est bona tertia: ergo est dies, quo ex parte
excludit 1. Post. dicit 16. q. 1. a. 1. q. 3. ad 2: ergo respondit q. homo non potest obtemperare
veri sauram penitentiae, q. est opus Dei: ergo manifeste concluditur respondens etiam
obtemperare effectui sauram

6

5. Statuit confessionem neminem infructuosam q. ad remissionem peccati, sed infestam
ut peccati mortale; 7 dicitur, q. talis fides e de necessitate confitendi in super veni
ne; sed 7 peccato mortali implicat in eodem instanti abito supernaturali, quod
eventum sauram: q. Ex min. recte ex definitione, quam de dolore ex parte ad integran
m. dicit Ind. 121. 12. cap. 2, verum et q. ex doctrina 1. Post. in summa n. 1. ex dicit
q. 1. Nam abito, quo prodit exterior in confessionem et satisfactionem, et si integrat
nitentia oritur si quidem ex amore filiali aut virali, ut abito perfecta, sed ex amore
bono tradidit et opprobrio domini mendacis et perverso; sed amor viralis bonus et
ab spiritu si quidem adhuc inhabitante, sed moriente, qualis debet esse ille, ex quo
nitentia seu dolor, aut abito integrans sauram, excludit voluntatem peccandi, in q.
q. proinde e pro eodem instanti cum actuali peccato: q.

Sed Vera est.

Resolvit de confessione, quod licet sit informis, ita tamen sit valida, ut excludat
confessione illorum peccatorum, quod q. illam subiecta sunt clavibus; sed hoc etiam in sententia
expressa in illo lib. 2 sent. non subisteret, nisi: tunc esset verum sauram, in sua
perfecte integrat, tam ex parte sacerdotis q. ad formam, quam ex his quod essentialiter
materiam consistens in actibus penitentis: q. Ex min. licet 1. Post. dicit 17. q. 3. a. 3.
magistro dicit q. et dicitur, quod et vtile refertur in devoto, adhuc pot. correctionis
C. reg. XIII, Cap. Qui vult 1. De penit. dicit 6. ex libro De vera et falsa penitentia
va. d. huj. q. m. casu necessitatis deficiente sacerdote potest quis coram laico facere
peccatorum, de qua in solut ad 2. aut, q. sacramentalis e quodammodo; tamen q.
est sauram, recte dicit in solut ad 3. q. et ibidem dicit d. 20 q. 1. a. 1. q. 2. ad 2.

de sauram recipiendo

esse est, ut iterum confiteatur sacerdoti, cum copiam habere possent... ut man
de sauram recipiendo impleat: q. ex ipsa traditione per ipse ecclesia accepit. q.
curius Cap. Quod quidam V. De penit. et remissionem, ubi Alex III. dicitur et dicitur
confessione illorum, qui dicunt, q. non pot. abstinere a peccato, non sunt reijcienda q.
p. hinc recipiende a sacerdotibus, q. licet ibi non sit vera penitentia, vbi tamen potest esse
sacerdos eis quadantenus medietur per salubria consilia, quibus veram penitentiam recipiant
dant. Sicut ergo hic illa confessio recipi a sacerdote, q. si expurat ab deo. q. hinc q.

...sacramentum, licet possint intendere illa peccata subijcere iuribus, ita in presentibus, si non intendit, ...
...269
...confessione, et altera pars
...ad 23 partem substantiam, notanda est doctrina
...ad 23 partem substantiam, notanda est doctrina

Post ibidem dicit 17. q. 2. a. 5. q. 3, ubi inquit: Primum contritio potest esse ita parva, ut non
sufficiat ad deletionem magnorum peccatorum? post quod dicitur de dolore qui e in parte sensu
tua, et eo qui e in ratione: de hoc ita habet in corp: Hic potest esse adeo parvus, quod non
sufficiat ad rationem contritionis, ut si minus displiceret ei peccatum, quam debeat displicere:
sicut etiam amor potest esse ita remissus, quod non sufficiat ad rationem charitatis.
In quibus licet resoluat de contritione, tamen iuxta adnotata n. t. nihil cogit, ut intelligamus
de contritione perfecta: imo videtur hanc doctrinam extendendam ad contritionem: ut sensus
questionis sit, an hanc potest ita parva esse, ut neq. in sacramento sufficiat ad remissionem peccati?
maxime q. huius sensus non est resolutio, quam modo vidimus. Ex hac a. doctrina ha
betur, q. sicut amor Dei regulatur per fidem et eo modo supernaturali, est verus amor Dei
et vere actus supernaturalis benevolentiae erga Deum, etiam q. non pertinet ad rationem
charitatis, ut e ineffabile, et nunc satis evincitur ex doctrina Primum, deum contra
Quod nullo modo damnat. propositiones 47. 53. et 54. deum non grande, q. obedientiam, et
cultus Dei pot. esse q. religiosi, et vere naturales, et q. si eliciantur a non habente
charitatem: ita dolor de peccati cum proposito de cetero non peccandi potest esse
verus dolor ^{et vera contritio} supernaturalis a Deo mouente ad illum, etiam q. non pertinet ad perfe
tam rationem contritionis, imo neq. ad rationem exactam ad fructu sacramenti: si scilicet,
ut ex Ob. videmus, minus displicet peccatum quam debeat displicere. Nam si ut debet
displiceret; homo contritionem adhiberet diligentiam, ut ab eo purgaretur per sacramentum
et ita diligentem dismissionem sua conscientia exieret, a corde genuerit exuisset voluntate
deum peccandi, et ita neq. doretur de peccatis, verum efficaciter caveret de futuris:
nec potest n. existenti dolor saltem virtualiter etiam ad peccata pot. diligentem examen me
moriam non occurrente: nec ad sacramentum pro sacramento recipiendo accedere, nisi
si ipse veniat: ut videat omnes casus in quibus Ob. saltem sacramentum valide, et in forma,
prehensum fuisse a S. Post: et simul animadvertat, frustra ab aliquibus sententia, hanc fore dicitur
non completam ad purgationem casum, in quo se Ob. non expenditur ad peccata, neque in forma.
Ex his Ob. dicitur adnotat. occurritur Ob. 13. quod 13. q. resolutio; illi a. q. obicitur
potest 2. parti occurritur in solut. ad 3.

Ad 23. dicit min: exclusit contritionem, quae sufficiens est ad contritionem omnem et q. leg
naturalem neq. min: qualificatam ita ut q. illi peccati displicet et displicere debuit.
subdit: ut re vera existenti in subiecto penitente credo min: ut existenti in eius
existimatione et notitia actuali neq. min, et Nam. Nec aliud inferitur ex verbis Ob.
aut Ob. dicitur articuli. Sicut enim, ut semper ex Ob. insinuat, si suam uxorem
sui et nunc praesens de actu charitatis eliciendo; et diligam Deum in mea existimatio
ne neq. omnia, non incurrant reatum transgressionis praesens, etiam si vera illa dilectio
non pertinet ad rationem charitatis: ita si fide existimatio bona adleam, et hinc pro
ledam ad confessionem omnium, quod sunt in mea scientia, n. incurrant reatum transgre
sionis praesens de confessione, si hinc uxorem: imo sacramentum valide recipiam, q. amplexus exmer.
in Ob. qua solutio data, n. e opus ad illam doctrinam magis S. Hecur vere. *
Ad 3. dicit max: ut privatus propter re metagisue videtur n. q. min.

vertical marginalia in the left margin, including some numbered entries like '12. Ad 2...' and '13. Ad 3...'.

moraliter dicitur dedit mai: et frena min nes etc. Igitur specialiter hoc dicitur
confessione, q̄tae restitua ordinatur ad reuocatum dicitur, et per unū hūc
ca id q̄ e. majus sensibile, et nobis homini. His connotat dicitur. 1. Dicitur d. 22. q. 2. n. 2.
dicitur q̄tae restitua majus pendat ex absolute que datur a sacerdote, signifiatio
e. in sauram. promissum consistit in actu penitenti: et eadē ratione potest felse
penitenti promissum dicitur in fessione, ut potest majus sensibile. Sicut ergo licet
sauram, saltem informe, q̄ta informitas hae ratione specialiter assecat confessionem
ipsa actus penitenti integrantes essentiam sauram, specialiter illam dicitur confessionem
substantia methodo in his etij fediens; licet posteriori dicitur de hae substantia
et tamen de toto sauram hanc questionem exagitant.
12. Ad 2. neq̄. t̄m. p̄sunt in naturalibus pharman stat, q̄ non fuerit obstruere
eius fessione, nec in aspiatione ad in givum, et tamen q̄ pharmanum suaj
inducens sanitarum etij potest adfectus est, non sanet de in dī givum in forme
13. Ad 5. Cogitatio absolute mai et potest ex p̄m in 1. Dicitur licet in actu ignoranti
p̄m p̄sunt motus t̄m exenst, videret substantiam t̄m a 1. h. neq̄ min.
vires q̄ abrit̄o ita qualifiata, et reuocam etiam ferat ablationem effectivam de
reminis p̄sunt, e. indignitatis cum p̄sunt actuali in eodē instanti: abrit̄o
p̄m in fide existimatis bona penitenti tollit obrit̄o, p̄sunt p̄ p̄sunt, et
re reuolū: et hae suffit ut in p̄sunt sauram.
14. Contra potest replicari t. Si ita tenet dicitur: unde hoc iuvit? = 2. dicitur vel ma
seu q̄ homo actu dī accedit ad confessionem licet et ignorat, q̄ et si dicitur, non in
q̄ dicitur ei p̄sunt debet, non variat substantia illius dicitur, sed ad
afect tollit dicitur ad fediens; ergo si semel supernaturaliter dicitur, et ad equalit
etij si agnoscat minus ei dicitur p̄sunt q̄q̄ debet, p̄sunt sauram validi,
t̄m: sicut q̄ sine ille abrit̄o potest p̄m omne substantia ad existenti sauram
t̄m, hoc datur, etij si recipiens male fide p̄sunt, agnoscat si habere necessitatem
nem ad fediens = 3. confessio congruit p̄ p̄sunt actuali p̄sunt pro eodē instanti
saurem: ergo si hae e. valida et adimplere p̄cepti ecclesiastici, t̄m p̄ p̄sunt
re sauram adimplere p̄ceptum. Et hoc videtur expone dicitur ab ecclesia
ceteris hēo VIII dicitur dampnat p̄ p̄sunt; et dicitur Inno XI dicitur damnat 55. g.
15. Ad 19. dicitur, q̄ p̄ p̄sunt ex quibus essentialiter integratur sauram penitenti
ex in dicitur christi dicitur, et si ex rationibus dicitur: hoc tenet dicitur per dicitur
t̄m q̄ traditorem tenet esse p̄sunt ecclesiastice: t̄m tamen dicitur, q̄ de hae
est omnino certa faciens certam p̄dem dicitur; de illo autem si in certa, t̄m dicitur
et faciat certitudinem moralem ex ipa dicitur fere omnia dicitur ecclesiastice
addit in dicitur q̄ congruentiam rationem, quam bene notat ex dicitur
16. Ad 2. dicitur neq̄. dicitur: q̄ t̄m dicitur altera dicitur essentialiter, nempe q̄ confessio
si illam dicitur spiritam si dicitur. Si, a, dicitur, sacerdos non absolvet unde dicitur
vnde ex defectu forme. p̄m sacerdos abrit̄o sua potestate absolvet, p̄ in eodē
expone pro ratione sua sententia sua idq̄ grauem voluntatē, sententia erit nulla
iudicio humano, p̄ iudex expone datur rationem dicitur pro sua sententia alia
semper dicitur abrit̄o dicitur illa manifesta, q̄ de hoc p̄sunt t̄m p̄sunt in illo instanti
si ad dicitur et absolvet, ac q̄ inde, non adhibent dicitur de omnibus p̄sunt, q̄q̄ actu
17. Ad 3. dicitur dicitur: voluntarie omnino dicitur neq̄ dicitur, vnde dicitur in
ad p̄sunt dicitur dicitur. Neq̄ illa censura dicitur. sententiā p̄sunt: q̄ illa dicitur dicitur, q̄
voluntarie nullam satis dicitur dicitur dicitur. hae autē p̄sunt dicitur, non nullum
valida, et q̄ est ex dicitur recipientis pro instanti dicitur non sauram. Si, a, potest hae
bonam existimatis dicitur ad dicitur, illa dicitur forte non e. sauram.